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- 소방본부 소관 -
2018회계연도 충청북도 세입·세출결산 승인의 건

1. 일반회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2018년도 일반회계 세입결산은 징수결정액   

3,209만 8천원임.

○ 수납액은 289만 9천원으로 징수결정액 대비 9.03%이며, 불납  

결손액은 징수결정액 대비 34.61%인 1,111만이고 미수납액은  

징수결정액 대비 56.36%인 1,808만 9천원임.

<소관별 세입결산 규모>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액
㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액 불납결손액 미수납액

계 0 0 0 32,098,700 2,899,500 11,110,000 18,089,200

청주동부소방서 - - - 6,416,900 421,500 - 5,995,400

청주서부소방서 - - - 3,404,400
-

891,000 2,513,400

충주소방서 - - - 9,166,000 2,478,000 2,139,000 4,549,000

제천소방서 - - - 500,000
-

- 500,000

영동소방서 - - - 502,200
-

- 502,200

진천소방서 - - - 2,075,600
-

- 2,075,600

괴산소방서 - - - 849,000
-

- 849,000

음성소방서 - - - 8,080,000
-

8,080,000 -

단양소방서 - - - 1,104,600
-

- 1,104,600



<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액
㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액 불납결손액 미수납액

계 0 0 0 32,098,700 2,899,500 11,110,000 18,089,200

세외수입 - - - 32,098,700 2,899,500 11,110,000 18,089,200

 세출결산

○ 소방본부 소관 2018년도 일반회계 세출결산은 예산현액     

1,552억 3,259만 7천원으로 100%에 해당하는 1,552억 3,259만

7천원이 지출되었음.

<집행현황>

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고

  합    계 155,232,597,000 155,232,597,000 0 0 0 0 0 0%

소방행정과 155,232,597,000 155,232,597,000 - - - - - - 

2. 특별회계

 세입결산

○ 소방본부 소관 2018년도 소방특별회계 세입결산은 세외수입  

34억 5,246만 1천원, 지방교부세 160억 4,212만 6천원, 보조금  



37억 4,710만 9천원, 보전수입등내부거래 1,687억 7,802만 8천  

원인 예산현액 1,920억 1,972만 4천원임.

○ 수납액은 1,919억 7,770만 7천원으로 징수결정액 대비       

99.93%이며, 불납결손액은 86만 3천원이고, 미수납액은     

징수결정액 대비 0.07%인 1억 2,554만 1천원임

<소관별 세입결산 규모>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액
㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

계 180,719,846,000 11,299,878,860 192,019,724,860 192,104,113,370 191,977,707,840 863,800 125,541,730

소방행정과 174,790,016,000 11,299,878,860 186,089,894,860 187,995,674,180 187,902,974,180 - 92,700,000

대응예방과 442,000,000 - 442,000,000
-

- - -

구조구급과 1,283,862,000 - 1,283,862,000 - - - -

충주세계소방관
경기대회추진단 3,491,872,000 - 3,491,872,000 3,390,793,540 3,390,793,540 - -

청주동부소방서 73,424,000 - 73,424,000 95,077,790 90,319,390 - 4,758,400

청주서부소방서 77,072,000 - 77,072,000 80,782,610 72,464,810 863,800 7,454,000

충주소방서 91,564,000 - 91,564,000 81,675,640 81,675,640 - -

제천소방서 56,820,000 - 56,820,000 70,067,620 67,467,620 - 2,600,000

보은소방서 110,169,000 - 110,169,000 71,741,570 69,813,370 - 1,928,200

옥천소방서 25,788,000 - 25,788,000 28,610,940 23,891,190 - 4,719,750

영동소방서 66,646,000 - 66,646,000 60,350,430 59,627,430 - 723,000

증평소방서 48,464,000 - 48,464,000 53,638,560 53,638,560 - -

진천소방서 37,647,000 - 37,647,000 49,712,440 41,650,680 - 8,061,760

괴산소방서 29,841,000 - 29,841,000 24,747,150 23,257,330 - 1,489,820

음성소방서 81,690,000 - 81,690,000 92,061,960 90,955,160 - 1,106,800

단양소방서 12,971,000 - 12,971,000 9,178,940 9,178,940 - -



<재원별 현황>

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮

전년도
이월액
㉯

예산
 현액㉰
(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

계 180,719,846,000 11,299,878,860 192,019,724,860 192,104,113,370 191,977,707,840 863,800 125,541,730

세외수입 3,452,461,000 - 3,452,461,000 3,536,848,170 3,410,442,640 863,800 125,541,730

지방교부세 16,042,126,000 - 16,042,126,000 16,042,126,000 16,042,126,000 - -

보조금 3,747,109,000 - 3,747,109,000 3,747,109,000 3,747,109,000 - -

보전수입등
내부거래

157,478,150,000 11,299,878,860 168,778,028,860 168,778,030,200 168,778,030,200 - -

 세출결산

○ 2018회계연도 소방본부 소관 소방특별회계 세출결산은      

예산현액 1,920억 1,972만 4천원의 92.79%에 해당하는 1,781억

7,839만 5천원이 지출되었고 6.24%에 해당하는 119억        

8,666만원이 이월되었으며 0.02%에 해당하는 4,035만 9천원이

보조금 반납되었으며, 0.95%에 해당하는 18억 1,430만 9천원이

집행잔액으로 발생하였음.



<집행현황>

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고 계속비

합   계 192,019,724,860 178,178,395,410 11,986,660,780 5,748,618,220 3,976,342,560 2,261,700,000 40,359,090 1,814,309,580 0.94%

소방행정과  36,069,231,000  30,678,067,000 4,950,066,200  672,033,100  2,016,333,100 2,261,700,000 
             

         - 
 441,097,800 1.22 

대응예방과  3,974,115,000   3,455,674,230  320,057,700   233,869,310   86,188,390              - 
             

         - 
198,383,070 4.99 

구조구급과  8,076,551,860   6,831,961,080 1,201,860,000 1,201,860,000         -              -   5,944,310  36,786,470 0.46 

광역119특수
구조단

 1,521,006,000   1,022,439,650  317,448,000   240,320,000     77,128,000              - 
             

- 
  181,118,350 11.91 

소방종합상황실   2,842,440,000   2,772,047,870            -              -              -              - 
             

- 
   70,392,130 2.48 

충주세계소방관
경기대회추진단

  5,557,048,000   5,272,072,380            - 
              

- 
             -              - 

             

- 
  284,975,620 5.13 

청주동부소방서  15,624,889,000  15,532,583,920            - 
              

- 
             -              -    3,605,380    88,699,700 0.57 

청주서부소방서  18,521,926,000  16,488,407,690 1,929,463,070  132,770,000  1,796,693,070              -  4,972,010   99,083,230 0.53 

충주소방서  14,441,974,000  14,401,543,560            -              -              -              -   5,363,420    35,067,020 0.24 

제천소방서  10,001,925,000   9,984,107,570            -              -              -              -   2,555,950   15,261,480 0.15 

보은소방서   9,564,591,000   9,155,683,430  372,755,000  372,755,000              -              -    517,900    35,634,670 0.37 

옥천소방서   8,892,092,000   8,876,641,770             -             -              -              -      976,840     14,473,390 0.16 

영동소방서   9,353,132,000  9,292,403,500             -            -              -              -    1,109,450    59,619,050 0.64 

증평소방서   6,067,802,000  6,011,245,350            -         -              -              -     670,840      55,885,810 0.92 

진천소방서  10,193,723,000  10,095,033,800   23,069,000    23,069,000              -              -    7,548,030    68,072,170 0.67 

괴산소방서   9,235,886,000   8,871,583,320  326,130,000   326,130,000              -              -    4,617,030    33,555,650 0.36 

음성소방서  13,888,072,000  11,304,373,750 2,545,811,810  2,545,811,810              -              -    2,056,780   35,829,660 0.26 

단양소방서   8,193,321,000  8,132,525,540           -     -              -              -    421,150     60,374,310 0.74 



 <집행잔액 현황>

 (단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역
비 
고보조금

정산잔액
예산

절감액

계획변경등 
집행사유 
미발생

지출잔액 예비비

계 1,814,309,580 0 0 0 1,794,629,580 19,680,000

소방행정과 441,097,800    -       -         - 421,417,800  19,680,000 　

대응예방과 198,383,070    -       -         - 198,383,070            - 　

구조구급과 36,786,470    -       -         -  36,786,470            - 　

광역119특수
구조단 181,118,350    -       -         - 181,118,350            - 　

소방종합상황실 70,392,130    -       -         -   70,392,130            - 　

충주세계소방관
경기대회추진단 284,975,620    -       -         - 284,975,620            - 　

청주동부소방서 88,699,700    -       -         -   88,699,700            - 　

청주서부소방서 99,083,230    -       -         -   99,083,230            - 　

충주소방서 35,067,020    -       -         -  35,067,020            - 　

제천소방서 15,261,480    -       -         -   15,261,480            - 　

보은소방서 35,634,670    -       -         - 35,634,670            - 　

옥천소방서 14,473,390    -       -         -  14,473,390            - 　

영동소방서 59,619,050    -       -         -   59,619,050            - 　

증평소방서 55,885,810    -       -         -   55,885,810            - 　

진천소방서 68,072,170    -       -         -    68,072,170            - 　

괴산소방서 33,555,650    -       -         -   33,555,650            - 　

음성소방서 35,829,660    -       -         -    35,829,660            - 　

단양소방서 60,374,310    -       -         -    60,374,310            - 　

 계속비 집행

○ 소방본부 소관 계속비 집행사업은 총 2건으로, 2016년부터   

진행된 단양소방서신설 사업과 2018년부터 진행된 소방본부  

통합청사 신축사업이 있음.



(단위 : 원)

사 업 명 예산액

예산성립 후 
증감

예산현액 지출액
다음연도
이 월 액

집행잔액전년도
이  월

예비비
사용액

단양소방

서신설
8,100,000 - 8,100,000 8,100,000 - -

소방본부 
통합청사 

신축
2,927,000,000 2,927,000,000 665,300,000 2,261,700,000

 예산전용

 (단위 : 원)

과    목
예산액

전용금액 전용
승인
일자

사      유
조직 세부사업 통계목 감액 증액

충주세계소

방관경기대

회추진단

경기운영

지원

201-03

행사운영비
517,577,000 22,000,000

2018-

11-26

세계소방관경기대

회 기념품을 전시

하기 위한 기념전

시대 설립을 위하

여 예산을 전용하

고자 함

대회운영 

활성화

401-01

시설비
22,000,000

충주세계소

방관경기대

회추진단

강인하고 

화합된 경

기진행

201-03

행사운영비
618,598,000 4,000,000

2018-

04-09

원활한 경기운영

을 위한 계획변경

에 따라 예산과목

을 일부 전용하여 

사용하고자 함

대회운영 

활성화

201-01

사무관리비
681,300,000 4,000,000

충주세계소

방관경기대

회추진단

강인하고 

화합된 경

기진행

201-03

행사운영비
614,598,000 40,000,000

2018-

04-09

원활한 경기운영

을 위한 계획변경

에 따라 예산과목

을 일부 전용하여 

사용하고자 함

강인하고 

화합된 경

기진행

307-02

민간경상

사업보조

844,505,000 40,000,000

충주세계소

방관경기대

회추진단

경기운영

지원

201-03

행사운영비
520,577,000 3,000,000

2018-

08-10

민간전문인력 배치

에 따른 과목정정경기운영

지원

301-09

행사실비보

상금

60,000,000 3,000,000



 예산이체

 ○ 해당사항 없음

 예비비

○ 해당사항 없음

 이월사업비

○ 명시 이월액은 총 15개 사업에 57억 4,861만 8천원이며 주요  

사유는 준공시기 미도래 및 사업기간 부족에 따른 이월임

○ 사고 이월액은 총 8개 사업에 39억 7,634만 2천원이며 주요  

사유는 납품지연 및 준공시기 미도래에 따른 이월임.

○ 계속비 이월액은 1개 사업에 22억 6,170만원이며 주요사유는  

소방본부 통합청사 신축 부지조성 미완료에 따른 이월임 

                                                                   (단위 : 원)

구    분 예산현액 지출액 이월액 비  고

합      계(24건) 41,428,973,860 28,542,152,290 11,986,660,780 ※ 세부 내역 

2018회계연도

결산서 첨부서류 

493~494쪽 

참조

소방본부

명시이월(15건) 21,286,568,860 13,495,489,400 5,748,618,220

사고이월(8건) 17,629,405,000 12,533,362,890 3,976,342,560

계속비이월(1건) 2,513,000,000 2,513,300,000 2,261,700,000



3. 검토 의견

 일반회계

○ 2018회계연도 소방본부 소관 일반회계 세입․세출결산은    

현재 소방특별회계를 설치·운용되고 있어, 일반회계에 대한  

특별한 이견 없음

 특별회계

 ○ 2018회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관  

련법 위반 과태료 체납액이 지속 발생하고 있는데 체납액   

납부를 위한 지속적인 독려가 필요

○ 2018회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련     

법령과 조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다   

고 판단되지만, 당초예산에 편성된 사업 및 공사 등의 이월

액이 최소화될 수 있도록 각 단위 사업에 대한 집행과정에

서 변경 계획 등의 사전절차 이행, 보상협의방법, 계속비 예

산제도 활용 등 필요 이상 장기 미집행 되지 않도록 운영하

기 바람.

○ 다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함

- 결산서 첨부서류(21쪽) 소방특별회계 미수납액 사유 중     

소송계류에 대한 설명

- 결산서 첨부서류(787쪽) 성인지예산인 의용소방대 운영 및  

지원에서 여성의용소방대원 비율이 목표치보다 적은 이유



- 결산서(167쪽) 소방차량보강 예산이 전년도이월액도 포함되  

는데, 이월액이 매년 발생하는 이유

- 결산서(169쪽) 도민안전체험관 운영에서 이월액 많이 발생한

이유

- 결산서(169쪽) 의용소방대 개인안전장비 보강에서 방화복   

제작업체 납품이 지연되는 이유

○ 결산검사의견서에 지적·개선사항인 산하기관 예산집행방법   

개선 및 변경계약 부적정, 소방 신규임용자 개인안전장비   

구입방법 개선에 대해선 조치(개선)의견에 맞게 운용될 수  

있도록 조치할 필요가 있음


